XVII. a. Cf. Gen. 2, 7

1. Ce passage s'explique par le parallèle de 267 B où Rupert rejette le traducianisme, selon lequel l'âme dériverait de la semence : l'âme des enfants est créée par Dieu.

Rupert de Deutz.

Johanne prior ^b, ac per hoc sine dubio sua propria carne antiquior, sic factus est nihil secundum animalem hominem generaturus, ut ab illo in carne generatos prius sive posterius vivificaret in spiritu, quemadmodum idem praecursor ejus testatur : *et de plenitudine*, inquit, *ejus nos accepimus omnes* ^c.

Nam et antequam homo fieret, gratiam prophetalem, et postquam homo factus est, acceperunt prophetae *de plenitudine ejus* in hoc eodem Spiritu peccatorum remissionem. Igitur longe minus est *in animam viventem*, longe altius *in spiritum vivificantem*. Quamvis autem et post illum Apostoli atque apostolici viri, catholici episcopi atque orthodoxi presbyteri praedicando, baptizando vivi-
1587 C ficent, unus tamen et solus hic homo factus est *in spiritum vivificantem*. Neque enim nos aut priores nostri de plenitudine accepimus Apostolorum, sed *de ista plenitudine ejus* de qua et Apostoli et prophetae acceperunt. *Nihil quippe nobis aut sibimetipsis sine illo facere potuerunt* ^d.

Coepto sequamur ordine operationem Spiritus Sancti in isto homine coelesti, formam ejus aspiciendo in illo terreno, quam et Apostolus breviter praeostendit dicendo : *qui est forma futuri* ^e.

CAPUT XVIII

Item quod illum quidem Deus in paradiso voluptatis posuit ; in isto autem, quod est mirabilius, Spiritus Sanctus quemdam paradysum contulit, et flumen inde doctrinae evangelicae produxit.

1587 D *Plantaverat autem Dominus Deus paradysum voluptatis a principio in quo posuit hominem quem formaverat. Produxitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu et ad vescendum suave, lignum etiam vitae in medio paradisi, lignumque scientiae boni et mali. Et fluvius*

b. Jn 1, 30 || c. Jn 1, 16 || d. Jn 15, 4-5 || e. Rom. 5, 14.

que son précurseur Jean ^b, et donc sans nul doute antérieur à sa propre chair, fut fait de telle sorte que n'étant pas destiné à engendrer selon l'homme animal, il vivifierait dans l'Esprit les hommes engendrés dans la chair par Adam avant ou après lui, selon que l'atteste ce même Précurseur : « Et de sa plénitude nous avons tous reçu ^c. »

En effet les prophètes reçurent de sa plénitude et dans le même Esprit, avant qu'il se fit homme, la grâce prophétique ; après son Incarnation, la rémission des péchés. « Ame vivante » est donc bien peu de chose, « esprit vivifiant » va beaucoup plus loin. Et bien qu'après lui les Apôtres et les hommes apostoliques, les évêques catholiques et les prêtres orthodoxes donnent la vie en prêchant et en baptisant, seul et unique pourtant cet homme
1587 C a été fait esprit vivifiant. Car nous et nos devanciers nous n'avons pas reçu de la plénitude des Apôtres, mais de sa plénitude dont ont reçu Apôtres et prophètes. Sans lui ils ne pouvaient rien ^d, ni pour nous, ni pour eux-mêmes.

Continuons, selon le plan adopté, à étudier l'œuvre du Saint-Esprit dans l'Homme céleste, et considérons sa figure dans l'homme terrestre comme l'Apôtre le fait brièvement entrevoir en disant : « Il est la figure de celui qui devait venir ^e. »

CHAPITRE 18

Dieu posa le premier homme dans le paradis de délices. Mais dans le second, merveille plus grande, le Saint-Esprit plaça un paradis, et en fit sourdre le fleuve de la doctrine évangélique.

1587 D « Or le Seigneur Dieu avait planté dès le commencement un paradis de délices, dans lequel il plaça l'homme qu'il avait formé. Et le Seigneur Dieu fit sortir de terre tous les arbres beaux à voir et portant des fruits bons à manger, et l'arbre de vie au milieu du paradis, et l'arbre de la science du bien et du mal. Et un fleuve

egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita ^a.

Revera, et antequam *flos iste de virga stirpis vel radicis Jesse ascenderet, plantaverat idem Dominus, idem Deus Spiritus Sanctus paradisum voluptatis spirituales, et in eo omne lignum pulchrum visu et ad vescendum suave, sed super nullum lignorum omnium potuerat requiescere* ^b. Paradisus quippe sanctorum antiquorum patriarcharum et prophetarum erat Ecclesia, et in ea pulchrum lignum
 1588 A Abraham, pulchrum lignum Isaac, pulchrum lignum Jacob, *pulchra* et *suavia ligna* ceteri patres sancti et justii, *quorum fidei fructus* hodieque legentibus *ad vescendum*, id est imitandum, *valde suavis est*. Et super talium flores lignorum, aliquando hic Spiritus Domini residebat; sed, ut jam dictum est, super nullum eorum continua statione requiescere poterat.

Plantaverat, inquam, Dominus hujusmodi paradisum voluptatis ab initio, id est a primo electo. Primus quippe electus prima hujus paradisi fuit plantatio. Et illum quidem hominem posuit Dominus Deus in illo locali paradiso; hunc autem paradisum spirituales, quod mirabile est, posuit Spiritus Sanctus in homine isto. Attamen, cui mirum hoc videbitur, si rite perpendat amplitudinem
 1588 B animae ejus? Nec enim parvae amplitudinis est anima in qua *plenitudo divinitatis corporaliter inhabitat* ^c. Igitur, ut verius dicam, ipsa talis anima paradisi deliciarum Dei facta est, totum intra se plantatum continens paradisum Scripturarum, *lignum etiam vitae in medio paradisi*, id est ipsam Verbi aeterni substantiam in medio sui, *lignum quoque scientiae boni et mali*, id est tentationes ex nobis susceptae infirmitatis. Nam quia per illud lignum primus homo *tentatus* et victus est, recte illo infirmitas humana subintelligitur, per quam iste tentatus fidelis inventus est, tentatus, inquam, *per omnia*